
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI 
E DEGLI ODONTOIATRI DI TREVISO 

__________ 
 
Prot. N.                                         31100 TREVISO, li      
                                                                                 Via Cittadella della Salute, 4 – Tel. 0422/543864-545969 Fax 0422/541637 

OGGETTO:  

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEL 10 gennaio 2024 

 

PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA 2022/2024: CONFERMA 

DEL PIANO ATTUALE 
 

 

Il Consiglio Direttivo nella seduta dell’10 gennaio 2024; 

 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione» e ss.mm.ii; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni» e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 2-bis, co. 2 lett. a) e l’art. 3, co. 1-ter secondo cui, 

rispettivamente, la medesima disciplina prevista per le pubbliche amministrazioni si applica, in quanto 

compatibile, agli ordini e collegi professionali e nei confronti di questi ultimi l’Autorità può precisare gli 

obblighi di pubblicazione e le relative modalità di attuazione, in relazione alla natura, alla dimensione 

organizzativa e alle attività svolte, prevedendo in particolare modalità semplificate di attuazione; 

Viste le delibere ANAC n.ri 1310 del 28 dicembre 2016, «Prime linee guida recenti recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016» e 1134 dell’11 novembre 2017, «Nuove linee guida per 

l’applicazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società 

e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici 

economici”, in cui l’Autorità si è espressa in merito al criterio della “compatibilità” nel senso che vada inteso 

come necessità di trovare gli adattamenti agli obblighi di pubblicazione in ragione delle peculiarità 

organizzative e funzionali delle diverse tipologie di enti e non in relazione alle peculiarità di ogni singolo 

ente; 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2016, adottato con determinazione n. 831 del 3 agosto 2016, ed in 

particolare l’approfondimento III contenuto nella Parte speciale dedicato agli ordini e ai collegi professionali 

in cui l’Autorità ha rinviato a specifiche Linee guida la formulazione di indicazioni per l’attuazione della 

normativa in materia di trasparenza da considerare parte integrante del PNA; 

Vista la costituzione in data 7 aprile 2021 di un apposito gruppo di lavoro interno all’Autorità coordinato da 

Consiglieri dell’Autorità per approfondire il tema dell’applicazione della normativa in materia di trasparenza 

e anticorruzione agli ordini e ai collegi professionali al fine di formulare eventuali proposte di 

semplificazione;  

Vista infine la delibera n. 777 del 24/11/2021dell’ANAC con la quale si è previsto che gli ordini e i collegi 

professionali con meno di cinquanta dipendenti possano, ferma restando la durata triennale del PTPCT, 

stabilita dalla legge, adottare il PTPCT e, nell’arco del triennio, confermare annualmente, con apposito atto, 

il Piano in vigore, in analogia con la semplificazione già prevista per i piccoli comuni precisando che tale 

facoltà è ammessa in assenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti, ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative intercorse nel corso dell’ultimo anno, ovvero modifica degli obiettivi strategici 

in un’ottica di incremento e protezione del valore pubblico; 

Ritenuto quindi di poter confermare il Piano in vigore atteso che nel corso del 2023 non si sono verificati 

fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti, ipotesi di disfunzioni amministrative significative, ovvero 

modifica degli obiettivi strategici in un’ottica di incremento e protezione del valore pubblico; 

 



 2 

Sentito il Direttore 

DELIBERA 

 

- le motivazioni espresse in premessa si intendono integralmente riportate; 

- di confermare il Piano 2022/2024. 

- di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione e del Piano 2022/2024 secondo le 

modalità previste dalla normativa vigente.  

 

 

*  *  *  *  * 

 

           IL SEGRETARIO                     IL PRESIDENTE  

                 (Dott. Giuseppe Dal Pozzo)                            (Dott. Luigino Guarini) 

 

 

 


		2024-01-30T08:55:00+0000
	GUARINI LUIGINO


		2024-01-30T09:01:00+0000
	DAL POZZO GIUSEPPE




